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Srbija će 2027. godine biti zemlja budućnosti, sa prosečnom 
platom od 1.400 i penzijama od 650 evra. Imaće ceo jedan novi 
grad koji će obliku EXPO imati i svu prateću infrastrukturu. Od jed-
nog do drugog kraja države stizaće se brže novim putevima i pru-
gama, a energetika i poljoprivreda, kao i 

Projekti koji bi trebalo da se završe do kraja 2026. godine pod-
vedeni su pod šest tačaka kao deo programa “Skok u budućnost 
– Srbija 2027” a koji je predstavio predsednik Srbije Aleksandar 
Vučić u Palati Srbije. 

Pored njega, o viziji projekata koji slede u narednim godinama 
govorio je Siniša Mali ministar finansija, premijerka Ana Brnabić, 
kao i Jelena Begović ministarka nauke i inovacija.

Govoreći o planu, koji se zasniva na šest prioriteta: podizanje 
životnog standarda građana, ubrzanu modernizaciju zemlje, razvoj 
infrastrukture, zatim industrijalizaciju, poljoprivredu i životnu sredi-
nu, integralni razvoj i “Ekspo 2027”, poručio je da će u sve ove 
projekte biti uloženo 17,8 milijardi evra na nivou ukupnog jednogo-
dišnjeg budžeta. Navodeći na kojim će se sve investicijama i pro-
jektima bazirati naša zemlja u narednim godinama, Vučić je istakao 
da će se Srbija truditi da, uz sve projekte, sačuva mir.

- I onima koji će da kažu, hoćemo li nešto da predamo, ne, ne-
ćemo. Od prioritetnog značaja je da sačuvamo mir. Uprkos činjenici 
da smo ljuti na izjave mnogih iz Evrope, posebno po pitanju KiM, 
Srbija mora da pošalje jasnu poruku da će nastaviti svoj evropski 
put i da će ga ubrzati, sprovodeći reforme, ali čuvajući svoje tradici-
onalne prijatelje, slobodu i nezavisnost - rekao je Vučić.

U naredne tri godine biće povećan budžet za retke bolesti i ino-
vativne lekove za više od 200 miliona evra. Vučić je istakao da 
u Srbiji ima nekoliko lekova za retke bolesti, kakvih nema nigde 
drugde u regionu.

- Od te banalne sitnice, do toga da ljudi govore da se ovde deca 
leče SMS porukama. Želim da vam kažem da ima samo nekoliko 
zemalja u svetu koje besplatno leče toliki broj bolesti kao Srbija - 
rekao je predsednik. - Lek za bolest dece leptira dostupan je samo 
u Americi, Francuskoj, Nemačkoj i Srbiji. I ovde vidim mnogo divne 
dece koja su došla. Video sam malog Matiju. Verujem da će biti 
zdravi i veseli, a imaće neuporedivo veću podršku nego do sada.`

On je istakao da je plan sveobuhvatan, ambiciozan, rađen sa 
mnogo entuzijazma, energije, a da je sve što smo dosad postigli 
ništa u poređenju sa onim što se tek planira. “Ekspo” se održava 
2027. godine i to je, kako je istakao predsednik Srbije, povod da 

“sebi nametnemo ciljeve koje u prošlosti nismo mogli da postigne-
mo, kroz različite oblasti društvenog života”.

- Ovaj projekat se odnosi na ljude svih nacionalnosti, one koji ra-
zličito misle, moraće svi podjednako da učestvuju - rekao je Vučić. 
- Verujem da ćemo svi sa podjednakom energijom da pristupimo 
ovom projektu. Da brinemo više o onima koji su najsiromašniji, koji 
nisu imali dovoljno šanse i mogućnosti, da naše društvo može da 
napreduje. Ne smemo dalje da produbljujemo razlike.

Stopa siromaštva do 2027. godine, prema procenama, biće ma-
nja od proseka EU, a plan je da se spusti na 16,7 odsto. Cilj je i 
obaveza, kako je najavljeno, da do kraja 2027. godine stopa fertili-
teta bude 1,75. Govoreći o brojkama koje idu u prilog ekonomskom 
razvoju, predsednik Srbije je, poredeći BDP 2012. godine, koji je 
tada bio 33 milijarde evra, najavio da bi na kraju 2027. godine mo-
gao da bude 92,7 milijardi evra.

- Sve što su naše generacije stvarale, i što je napravljeno kao 
neka vrsta nasleđa, sve što su naše deke i bake, roditelji stvarali, 
mi ćemo za četiri godine biti u stanju da na godišnjem nivou stvori-
mo tri puta veću vrednost. To je nezabeleženo u istoriji Srbije.

Srbiju čekaju ogromni poslovi u energetici, kako je najavljeno, 
krenuće izgradnja reverzibilne Hidroelektrane Bistrica:

- Ako je ne završimo, nećemo imati struje. To moramo što pre 
da uradimo. Sada završavamo Termoelektranu Kostolac B3, a ima-
mo i velike projekte izgradnje samobalansiranih solarnih elektrana. 
Ulagaćemo u energiju više nego ikada. Naftovod Srbija - Mađarska 
mora biti urađen do “Ekspa” - rekao je Vučić.

Premijerka Ana Brnabić istakla je da će 2027. godine svet gle-
dati u nas i pitaće se kako je ta 
mala zemlja pobedila Ameriku, 
Argentinu i Španiju.

- Predstavljaćemo pobed-
ničku Srbiju, zemlju inovacija i 
naprednih tehnologija. Zemlju 
u kojoj mladi žele da ostanu, a 
oni koji su otišli žele da se vrate 
- rekla je Brnabićeva. - Ono što 
ćemo uraditi do 2027. godine 
biće kvantni skok u odnosu na 
sve do sada. Naš izvoz 2027. 
godine će biti 10 milijardi evra. 
Kako da dodatno razvijemo na-

predne tehnologije? Dva su fokusa - biotehnologija i veštačka in-
teligencija.

Vučić je saopštio i da neće postojati nijedna opština u Srbiji koja 
neće imati digitalni mamograf, a da će svaka okružna bolnica imati 
magnetnu rezonancu.

- Što se tiče infrastrukture u zdravstvu, Univerzitetski klinički 
centar Srbije se radi u fazi dva - rekao je Vučić. - U Kliničkom centru 
Vojvodine će se raditi delimična rekonstrukcija, zatim UKC Kraguje-
vac, potom “Tiršova 2”. Sa “Tiršovom” smo imali bezbroj problema, 
rušili su tendere jedni drugima, zatim GAK “Narodni front”, pogle-
dajte kako će to sve moderno i lepo da izgleda. Zatim ćemo raditi 
na Institutu za ortopediju, pa i na Onkološkom centru koji je predla-
gala ministarka zdravlja Danica Grujičić.

Brnabićeva je najavila i dodatna ulaganja u naučno-tehnološke 
parkove. Istakla je i važnost projekta “Ložionica”, ali i kulture, i rekla 
da ćemo do 2027. godine imati Fakultet muzičke umetnosti, kao i 
aneks Fakulteta likovnih umetnosti.

Jelena Begović ministarka nauke, inovacija i tehnološkog razvo-

ja rekla je na predstavljanju programa “Skok u budućnost - EXPO 
2027” da je projekat BIO4 kampus rezultat strateškog razmišljanja 
i strateške odluke države da ulaže u mlade i u nove tehnologije te 
najavila da će biti završen do kraja 2026. godine.

“Nastavljamo da gradimo 
okruženja koja će omogućiti 
našim najboljima, našim talenti-
ma, našim mladima da rade na 
identičan način, a možda i bolje, 
u odnosu na ceo svet. Ovo je 
najveće, pojedinačno, najveće 
ulaganje u nauku i mlade ikada 
u Srbiji, a mogu da kažem i u 
širem okruženju - 450 miliona 
evra će biti uloženo izgradnju 
BIO4 kampusa”, naglasila je mi-
nistarka Jelena Begović.

“Najambiciozniji i najlepši 
projekat u koji Vlada ulaže!” Jelena Begović. Takav uspeh nije se 
dogodio slučajno, već je rezultat upravo strateških poteza. 

“Zato nastavljamo da gradimo nešto što će našim mladima i 
našim talentima omogućiti da rade na identičan način, a možda i 
bolji, u odnosu na čitav svet”, istakla je ministarka.

Ministar finansija Siniša Mali, govoreći o “Ekspu”, poručio je da 
će svi izgrađeni objekti u te svrhe doprineti našem rastu i da ćemo 
2027. godine biti centar sveta i da se očekuje tri miliona posetilaca. 
On je rekao da su počeli pripremni radovi na infrastrukturi, da se 
grade nove petlje, kilometri bulevara i puteva.

- Mi 1. decembra 2026. godine moramo da predamo ključeve - 
rekao je Mali. - Konkretno, gradićemo sajamski kompleks, zatim re-
zidencijalni kompleks sa 1.500 
stanova, akvatik centar i Naci-
onalni stadion, koji će imati čak 
52.000 sedišta, radimo ga po 
svim standardima UEFA. Biće 
gotov do kraja 2026. godine. I 
konačno povezujemo centar 
grada, Prokop, preko Zemun 
Polja sa “Ekspom” i dalje do 
Obrenovca.

Govoreći o ulaganjima u 
sport, rečeno je da će biti na-
stavljeno da se ulaže mnogo:

- Sportisti toliko ponosa do-
nose našoj zemlji, da ćemo nastaviti da ulažemo. Stadion u Kragu-
jevcu će potpuno promeniti izgled Šumarica. 

Nacionalni odbojkaški centar završavamo u maju 2025, a zatim 
i sportsku dvoranu Sportskog društva Radnički.

Sva porodilišta u narednih nekoliko godina u Srbiji biće rekon-
struisana. Kako je najavljeno tokom predstavljanja plana razvoja, 
najpre će biti obnovljena porodilišta u Beogradu, Nišu, Kragujevcu, 
Novom Sadu, a potom i u ostalim gradovima Srbije.

- Razgovaraćemo i sa rukovodstvom Republike Srpske, da ob-
novimo porodilište i u Banjaluci. Kada majka ode da donese novi 
život, da je ne dočekaju prostorije u kojima se vidi da 30 i 50 godina 
niko ništa nije promenio. Dve godine smo čekali projekte za “Više-
gradsku” i “Narodni front”. Završiće ih za dva meseca, pa potom, 
radimo lokacijske uslove.

Govoreći o izgradnji saobraćajnica i pruga, Vučić je istakao da 
je plan da bude izgrađeno 955 kilometara do 2027, navodeći da je 
od 2012. godine do danas izgrađeno 468 kilometara. Predsednik 
Srbije istakao je i da “uskoro kreću pravi radovi na izgradnji beo-
gradskog metroa”.

- Ostala nam je deonica od Koševa do Preljine, biće gotova do 
2025. godine - rekao je Vučić. - Sledeći je Pakovraće - Požega, pre-
ostalo nam je 19,5 kilometara i to će biti gotovo do oktobra. Deoni-
ca Sremska Rača - Kuzmin u dužini od 19 kilometara, sa mostom u 
Sremskoj Rači biće završena do kraja 2025. godine. Fruškogorski 
koridor, ukupno 47,5 kilometara, biće urađen do juna 2026. godine. 
- Potom imamo deonicu Šabac - Loznica, biće završena uskoro, 
zatim Dunavski koridor, deonica Požarevac - Golubac, to je 68 ki-
lometara, to završavamo u celini do 2026. godine. Obilaznica oko 
Novog Sada biće urađena za dve i po godine. Beograd - Zrenjanin 
- Novi Sad tu će biti mnogo muka. Mnogo pre “Ekspa” ćemo ipak 

završiti, konačno ćemo biti dobro spojeni i sa Kovačicom, i Idvor i 
Opovo.

Gabrijela Grujić iz Ministarstva prosvete je istakla važnost dual-
nog obrazovanja i nabrojala veliki broj projekata:

- Privlačićemo strane inve-
stitore u dodatne trening-centre, 
a primer toga je vazduhoplovna 
akademija. To je nova vrednost 
Srbije, to je razlika koju pravi-
mo. Tu će se boriti naši piloti i 
tehničari da ostvare novu vred-
nost u našoj zemlji. Imaćemo 
“Erbasove” simulatore, nove 
avione, rekonstruisanu pistu.

“Osmeh Srbije” od 168 ki-
lometara biće kako je najavlje-
no, urađen do 2026. godine, a 
potom je šef države govorio i o 

auto-putu “Vožd Karađorđe”:
- Radimo od Čibutkovice do Orašca, deonica od 41 kilometra. 

Cilj nam je da spojimo Lazarevac i lazarevačka mesta, da spojimo 
brzom saobraćajnicom sa Aranđelovcem. I Mladenovac će dobiti 
mnogo brži izlaz za Beograd.

Vučić je zatim najavio i da će mimo budžeta biti uložena 1,1 
milijarda evra za lokalne i regionalne puteve.

Šef države rekao je da će prosečna plata krajem godine biti 958 
evra, a da će 2025. godine prvi put preći 1.000 evra, da bi 2027. 
stigla do iznosa od 1.400 evra:

- Za ovo ima nekoliko važnih uslova. Planirana stopa rasta je 
3,5 odsto, a naredne dve godine još četiri odsto. Želim da kažem 
da ćemo se postarati da sve projekte koje radimo, radimo da bismo 
povećali stopu rasta, da bismo povećali životni standard građana.

Predsednik Srbije pozvao je i privatni sektor da pomogne i ista-
kao da se sve ovo radi prevashodno zbog mladih, kako bi uslovi 
života bili bolji i pozvao ljude koji su otišli u inostranstvo da se vrate:

- Prosečna penzija ove godine je bila 391 evro, a do kraja 2027. 
godine očekujemo da će penzija biti 650 evra. To će biti kvantni 
skok, skok u budućnost, za naše penzionere. Minimalac će biti po-
većan na 650 evra - naveo je predsednik Srbije.

Srbija će nastaviti da subvencioniše sve kompanije koje ima-
ju dugoročne planove za ulaganje, ali pre svega domaće, koje će 
uvek imati prednost u odnosu na strane, najavljeno je tokom pred-
stavljanja plana razvoja.

Predsednik Srbije je napomenuo je da u planu da se pomogne 
ljudima koji rade 365 dana u godini.

- Što se tiče poljoprivrede, najviše se insistiralo na pomoći sto-
čarima, pre svega govedarima, i za njih će subvencije najbrže ra-
sti, za njih i mleko i mlečne proizvode, i do 70 odsto u naredne tri 
godine. Ulagaćemo u dalje navodnjavanje, i ratarskih, povrtarskih 
i drugih kultura. Ulagaćemo i u vinogradarstvo, i svima želimo da 
pomognemo, grantovima i povoljnim kreditima.

U narednom periodu do 2027. godine, u veštačku inteligenciju 
biće uloženo oko 70 miliona evra rekla je Brnabićeva i dodala da 
ćemo do kraja 2025. dobiti superkompjuter.

- Dolazi vreme veštačke inteligencije za nekoliko godina, SAD i 
Kina, ako budu sarađivale, uz pomoć veštačke inteligencije pronaći 
lek za rak, od koga se više neće umirati. Međutim, razvoj veštačke 
inteligencije će za zemlje koje nisu pripremljene značiti mnoga ot-
puštanja- rekao je predsednik Vučić.

Vučić je rekao da će biti radova na memorijalnim centrima i mu-
zejima i najavio da postoje dva predloga za Muzej Nikole Tesle - je-
dan da bude u Marini “Dorćol”, a drugi u Beogradu na vodi.

- To će biti jedno od najboljih mesta za posetioce, više će priličiti 
našem najvećem naučniku. Uslediće adaptacija Železničke stani-
ce, koja će biti Istorijski muzej. Odmah pored je zgrada Pošte, kojoj 
vraćamo staru divnu fasadu, i tu će biti dečji muzej.

Najavljena je i izgradnja nove scene Narodnog pozorišta u Nišu 
i potpuna obnova starog jezgra Sremskih Karlovaca.

Najavljujući ulaganje u predškolske i školske objekte, Vučić je 
rekao da ove godine počinje izgradnja 23 vrtića u 18 lokalnih samo-
uprava i 67 škola u 55 lokalnih samouprava. Ovi projekti su, kako je 
objasnio, izbor rasta, jer time država ulaže u mlade.

- To je najlepše ulaganje, jedno od najvažnijih ulaganja za našu 
mladost i za našu decu - rekao je Vučić.

PREDSEDNIK SRBIJE ALEKSANDAR VUČIĆ 
PREDSTAVIO PROGRAM 

“SKOK U BUDUĆNOST - SRBIJA 
EXPO 2027”
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Svetosavska akademija pod nazivom “U duhu svetosavlja” koju 
organizuje Ministarstvo prosvete održana je večeras u 20 časova u 
MTS dvorani u Beogradu.

Akademiji su prisustvovali predsednica Vlade Srbije Ana Brna-
bić, ministarka prosvete Slavica Đukić Dejanović, patrijarh srpski 
Porfirije, kao i ministri Ivica Dačić, Danica Grujičić, Jelena Begović, 
Darija Kisić i Tomislav Žigmanov, predstavnici Ministarstva prosve-
te Ministarstva odbrane, Grada Beograda i verskih zajednica.

Ministarka prosvete Slavica Đukić Dejanović rekla je da je Sve-
tosavska akademija prilika da obrazovni sistem pokaže da ima ne-
što što je najvrednije, a to su deca.

- Savindan jeste dan koji nazivamo školskom slavom, danom 
kada obeležavamo školsku slavu, prosvetiteljstvo i pismenost, di-
žući na pijedestal obrazovanja i važnost obrazovanja dece i odra-
slih. Taj dan, 27. januar, za svakog od nas biće večno poseban, jer 
slavimo život i dela jednog posebnog čoveka, princa Rastka, našeg 
Svetog Save. Delatnost Svetog Save bila je od ogromnog značaja 
za srpsku državu i društvo na više polja - rekla je ministarka.

Ona je dodala da je Sveti Sava jedna duhovna vertikala uspo-
stavljanja i očuvanja srpskog nacionalnog i državnog identiteta koju 
je uspostavio i koja se održava sve do danas.

Predsednica Vlade Srbije Ana Brnabić rekla je na Svetosavskoj 
akademiji da je obrazovanje prioritet države i da će nastaviti da radi 
na temeljima koje je postavio Sveti Sava.

- Obrazovanje jeste i biće prioritet naše države. Cilj nam je da 
zdrave vrednosti budu okosnica obrazovnog sistema i vaspitnog 
rada sa učenicima, da razvijamo pozitivne ljudske vrednosti kod 
učenika i unapređujemo odnose zasnovane na međusobnom po-

štovanju, solidarnosti, uvažavanju različitosti. Upravo iz tog razloga 
nastojimo da negujemo talente od osnovno-školskog uzrasta i da 
posebno ističemo učenike koji stvaraju izuzetne rezultate na repu-
bličkim i međunarodnim takmičenjima - rekla je premijerka.

Ona je dodala da upravo zbog toga država nastoji da veliki broj 
učenika koji imaju izuzetne sposobnosti, redovno i kontinuirano 
prati i pomaže im da dostignu svoje maksimalne kapacitete.

Patrijarh Porfirije rekao je na Svetosavskoj akademiji da je u 
rukama Svetog Save kompas našeg naroda za budućnost i da mo-
ramo da nastavimo da čuvamo veru i tradiciju i sećanje na Svetog 
Savu za sledeće generacije.

Patrijarh je rekao da je Sveti Sava bio čovek pravoslavnog isto-
ka, istinski monah, otac monaštva, rukovoditelj i predvodnik naro-
da.

- Sava je doživeo i znao, pa i nama potomcima predao, da bez 
žive i delatne vere u Hrista, bez vrlinskog života, bez preobraženja 
koji donosi pokajanje, bez podviga i molitve, nema ni istinskog po-
znanja Boga, ni istinskog poznanja sebe, a takođe da bez mira sa 
Bogom i sobom, nema mira ni sa bližnjima - rekao je on.

Istakao je da je Sveti Sava bio predan veri i Bogu da je zbog 
toga postao i svetitelj, čiji je zadatak bio da voli ljude, preobražava i 
prosvećuje, da obnavlja, unapređuje, ali i da teši kada je potrebno. 
On je rekao da Sveti Sava, nije običan čovek već svetitelj Božji i 
svedok Hristov i kao takav duhovni otac našega roda.

Srpska pravoslavna crkva proslavlja Svetog Savu, utemeljivača 
srpske crkve, države i školstva. U njegovu čast se za vikend širom 
Srbije, regiona i sveta organizuju svetoslavske proslave i akademi-
je pri crkvama, manastirima, srpskim školama i klubovima.

SVETOSAVSKA AKADEMIJA U MTS DVORANI: 

CILJ NAM JE DA ZDRAVE 
VREDNOSTI BUDU OKOSNICA 

OBRAZOVNOG SISTEMA

Na Savindan, 27. januara na velikoj sceni Doma kulture „Ste-
van Mokranjac“ Srpska pravoslavna Crkvena opština Negotin, or-
ganizovala je, tradicionalno, Svetosavsku akademiju.

Program je Himnom Svetom Savi, otvorio Hor Crkve Svete 
Trojice sa dirigentom Svetlanom Kravčenko. U prepunoj sali Doma 
kulture besedio je Marjan Kerčulj, arhijerejski namesnik negotinski:

“Kada bi me neko pitao ko je to Sveti Sava, šta bih mu kazao? 
Verovatno jednu suštinu da je Sveti Sava glas hiljadu dece koja 
danas slave i raduju se, odjek zvona sa Vračara, neizreciva radost 
Studenice, ikona u džepu srpskog vojnika, kamen u Studenici, ki-
vot Svetog Stefana Dečanskog, umirući glas majke koja teši svoje 
dete, nepregledna i plodna polja, novorođenče i starac. Još bih mu 
rekao da je to naš osmeh, molitva, naš gen, nešto što ovozemalj-
skim vrednostima ne možeš da kupiš, ne možeš da trguješ sa time, 
ne možeš da prevedeš i preoblikuješ. Možeš da zastaneš, umiriš 
dušu i da čuješ tihovanje i shvatićeš da Sveti Sava, to smo svi mi.”

Bogat kulturni program, sa oko 400 učesnika izveli su učenici 
negotinskih osnovnih škola, đaci Negotinske gimnazije, Tehničke 
škole, Poljoprivredne škole sa domom učenika „Rajko Bosnić” Bu-
kovo, Umetničke škole „Stevan Mokranjac“, mališani Predškolske 
ustanove „Pčelica“, studenti Visokoškolske jedinice Negotin vranj-
skog Pedagoškog fakulteta, etno grupe „Marinika“ i „Klasje“ , člano-
vi KUD „Stevan Mokranjac“ i Dečiji i Hor Crkve Svete Trojice.

U ime Srpske pravoslavne Crkvene opštine, kojoj je tehničku 

SVETOSAVSKA AKADEMIJA 
U NEGOTINU U DUHU SVETOSAVLJA 

I DEČIJE RADOSTI

podršku u organizaciji Svetosavske akademije pružio negotinski 
Dom kulture, prosvetnim radnicima i obrazovnim i kulturnim institu-
cijama uručene su zahvalnice za saradnju na realizaciji programa a 
najmlađi učesnici su darivani svetosavskim paketićima.

Na kraju Svetosavske akademije učesnicima i prisutnim poseto-
cima Svetosavske akademije obratio se episkop timočki Ilarion, koji 
je između ostalog rekao:

“Deco svetosavska, odavde treba da odete radosni, revnosni, 
utvrđeni u veri pravoslavnoj, u veri hrišćanskoj, a to, ako imate u 
sebi, neće biti teško, da ispunimo i reč našeg blaženopočivšeg pa-
trijarha Pavla da lako budemo ljudi ako budemo najpre božiji ljudi 
i božije sluge jer biti sluga božiji je najveći dar i najveća čast koju 
čovek može da primi ovde na zemlji.”
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Negujući nasleđe i tradiciju hramovi i 
škole u opštini Kladovo slave Savindan, 
kojim se obeležava sećanje na najvećeg i 
najznačajnijeg srpskog prosvetitelja Svetog 
Savu. U hramu „Sveti Đorđe“ održana je 
sveta liturgija, a obredno rezanje slavskog 
kolača obavili su episkop Timočki Ilarion i 
sveštenici kladovske crkve.

Osim učenika i prosvetara iz tri gradske 
škole ,osmogodišnje, osnovne muzičke kao 
i srednje škole duhovnom slavlju prisustvo-
vao je i Saša Nikolić predsednik opštine Kla-
dovo sa saradnicima. Zajedničkim  prigod-
nim programom i rezanjem slavskog kolača 
obeležen je dan posvećen prvom srpskom 
arhiepiskopu– rekao je Zoran Nikolić direk-
tor Srednje škole u Kladovu.

Savindan je praznik koji podrazumeva 
duhovno slavlje i druženje učenika, prosve-
tara, roditelja i brojnih gostiju pa je i ovog 
januara obeležen uz masovna okupljanja u 
crkvama i školama u opštini Kladovo-ista-
kao je starešina crkve Sveti Đorđe Dejan 
Pajić arhijerejski namesnik Ključki.

Savindan je 1840.godine ustanovljen za 
školsku slavu. Današnji dan je prilika da se 
dublje pronikne u mudre misli Svetog Save, 
da se okrenemo vrednostima koje će nas 
izvesti na pravi put – empatije, tolerancije, 
dostojanstva i solidarnosti- naveo je Saša 
Nikolić predsednik opštine Kladovo i dodao 
da će lokalna samouprava nastaviti da stva-
ra bolje uslove za rad škola kako bi đaci, kao 
kreatori lepše budućnosti, pružali maksimu-
me na svom putu.

Praznik Savindan je u crkvenom kalen-
daru upisan crvenim slovima i  jedan  je od 
najvećih hramovnih i porodičnih praznika u 
srpskom narodu.

SAVINDAN DOSTOJANSTVENO 
SLAVLJEN U HRAMU 

SVETI ĐORĐE U KLADOVU
U nedelju, 14. januara SPKD Prosvjeta 

Austrija organizovala je dodelu paketića za 
mališane koji pohađaju Prosvjetinu mrežu 
škola srpskog jezika u Beču. Dodela pake-
tića održala se u velelepnom zdanju Albert 
Hol, gde se i nalazi Predstavništvo Repu-
blike Srpske u Austriji, koje je za ovu priliku 
SPKD Prosvjeti srdačno ustupilo prostor.

Na samoj dodeli prisustvovalo je više 

stotina dece i roditelja, a u prvom planu 
pored radosti naše dece, bio je i cilj da se 
pokaže kakvu masovnost Prosvjetina škola 
srpskog jezika ima i kakve su potrebe srp-
ske zajednice u Austriji, kada se govori o 
učenju srpskog jezika.

Paketiće su zajedno podelili rukovo-
dilac Prosvjetinih škola Srđan Mijalković, 
predsednik Prosvjete Marko Sarić, direktor 

Predstavništva Republike Srpske Mladen 
Filipović, nastavnice Prosvjetinih škola i 
članovi drugih prijateljskih organizacija.

- Ovom prilikom zahvaljujemo se svima 
koji su pomogli akciju od Predstavništva 
Republike Srpske i gospodina Mladena 
Filipovića, Srpskog centra, Saveza Srba 
u Austriji, ŠPAR-a i gospodina Rodoljuba 
Savića, kao i Samariterbunda i divne gos-
pođice Aleksandre Kovačević, rekli su nam 
predstavnici SPKD Prosvjeta Austrija.

SPKD PROSVJETA AUSTRIJA 
PAKETIĆI MALIŠANIMA KOJI 
POHAĐAJU MREŽU ŠKOLA 
SRPSKOG JEZIKA U BEČU
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Na sednici Opštinskog veća kojom su predsedavali Saša Ni-
kolić, predsednik opštine Kladovo i njegov zamenik Bojan Boža-
nović, većnici su usvojili predlog Odluke o pristupanju izmenama 
Statuta opštine Kladovo, kao i predlog Pravilnika o izmenama i 
dopunama pravilnika u organizaciji i sistematizaciji radnih mesta 
u Opštinskoj upravi i Opštinskom pravobranilaštvu.

Većnici su razmatrali ponudu JP „Komunalac“ za radove koji 
su predviđeni planom za tekuću godinu, a za koje se ne prime-
njuje Zakon o javnim nabavkama. Prihvaćeno je i objedinjeno 
Rešenje o odobrenim sredstvima za finansiranje ili sufinansi-
ranje programa u oblasti sporta za ovu godinu, kao i i predlog 
Pravilnika o načinu, kriterijumima i postupku dodele sredstava 
iz budžeta opštine Kladovo, u iznosu od 6,33 miliona dinara, za 
podsticanje projekata od javnog interesa koje realizuju udruže-
nja građana, kao i predlog Rešenja o imenovanju komisije za 
sprovođenje tog postupka.

Na dnevnom redu našao se i Pravilnik o sredstvima za pod-
sticanje programa ili nedostajućeg dela sredstava za finansira-
nje programa od javnog interesa koja realizuju crkve i verske 
zajednice, a budžetom opštine za ovu namenu predviđena su 
sredstva u iznosu od 3,5 miliona dinara. 

Usvojeno je i Rešenje o obrazovanju komisije za sprovođe-
nje postupka za raspodelu budžetskih sredstava crkvama i ver-
skim zajednicama za ovu godinu.

Prva beba rođena u kladovskom porodilištu 
ove godine je dečak Viktor. Majka je na svet donela zdravog 
mališana 5. januara u 6:50 sati, teškog 3.350 grama i dugog 54 
centimetara. Već po tradiciji, predsednik opštine Kladovo, Saša 
Nikolić i njegov zamenik Bojan Božanović, uz prisustvo pomoć-
nika Nevenke Boldorac i Slavoljuba Maletića i načelnika Opštin-
ske uprave, Dušana Belića, posetili su majku i bebu u porodilištu 
ZC „Kladovo“ i tom prilikom uručili zlatnik i prigodan poklon.

„Ovo je deo prelepe priče i tradicije koju opština Kladovo sva-
ke godine, posle novogodišnjih praznika sprovodi, i sa velikom 
radošću. Rodio se jedan Viktor kao znak pobede u neka bo-
lja vremena sa nadom da će novi dani u ovoj godini doneti sve 
lepo našoj opštini i stanovnicima. Predsednik opštine je došao 
da uruči poklone sa lepim željama i majci i detetu, da sa zdrav-
ljem i sa srećom uđu u novu godinu, a mi da budemo srećni da 
se ovako lepih događaja, sa što više beba, još više dešava i da 
se demografska slika naše opštine popravi“, istakla je Nevenka 
Boldorac, pomoćnik predsednika opštine Kladovo.

 Na 80. sednici Opštinskog veća kojom je predsedavao Bog-
dan Gugić, zamenik predsednika Opštine Negotin, razmatrano 
je osam predloga rešenja, odluka i zaključaka. 

Utvrđeni su  predlozi rešenja o davanju saglasnosti na Pro-
gram poslovanja sa finansijskim planom Javnog preduzeća „Bo-
govina“ Bor i imenovanju članova Školskog odbora Poljoprivred-
ne škole sa domom učenika „Rajko Bosnić“ Bukovo. 

Većnici su, nakon razmatranja, utvrdili predlog Odluke o sub-
vencionisanju gradskog i prigradskog prevoza putnika na teri-
toriji opštine Negotin. Opština Negotin će subvencionirati cenu 
prevoznih karata za prevoz putnika u gradskom i prigradskom 
prevozu za sve kategorije putnika na svim linijama, u visini od 
100% mesečne koncesione naknade iz ugovora koji je potpisan 
nakon usvajanja Koncesionog akta. 

Usvojeno je i Rešenje o određivanju linija u javnom grad-
skom i prigradskom prevozu putnika.

Na sednici je usvojen i tekst Javnog poziva sportskim organi-
zacijama i drugim pravnim licima u oblasti sporta za finansiranje 
programa iz budžeta Opštine Negotin za dostavljanje predloga 
godišnjih programa za 2024. godinu. 

Ovim javnim pozivom je za realizaciju projekata u sportu za 
2024.godinu opredeljeno 46.500.000 dinara.

ODRŽANA PRVA 
OVOGODIŠNJA 

SEDNICA 
OPŠTINSKOG VEĆA

KLADOVO OPŠTINA NEGOTIN ĆE 
SUBVENCIONIRATI CENU 

PREVOZNIH KARATA 
ZA PREVOZ PUTNIKA 

U GRADSKOM I 
PRIGRADSKOM PREVOZU

Krajem januara u Beču, na poziv Bori-
voja Anđelovića, predsednika odbora Cr-
kvene opštine Miloševo i vd predsednika 
MZ Miloševo, održan je sastanak sa me-
štanima ovog uzornog sela. 

Na sastanku je prisustvovao veliki broj 
Miloševaca, željnih zavičaja i druženja. 

Predsednik Anđelović ih je obavestio 
o svim aktivnostima u selu i daljim plano-
vima za budućnost, uz molbu da svojim 
sugestijama i predlozima podrže plano-
ve, kako one koje se tiču izgradnje crkve 
i održavanje manastirskog kompleksa, 
tako i one koje se odnose na dalje uređi-
vanje sela u cilju obezbeđenja boljeg kva-
liteta života njegovih meštana. 

Pored pružanja ovih obaveštenja o 
planovima, dogovoren je i susret u selu 
tokom leta, sa namerom da se održi ova 
veza i sprovedu dogovorene aktivnosti.   

Velika sloga Miloševaca, uz odlič-
nu saradnju sa lokalnom samoupravom, 
mnogo je doprinela napretku sela. 

Treba posebno istaći da je Miloševo, 
nadomak Negotina, jedno od mesta koje 
odiše ovim karakteristikama i u svemu 
predstavlja sliku ovog kraja, uz isticanje 
svoje posebnosti na koju je izvesno uticala 
blizina grada i veza sa inostranstvom. Nje-
govi meštani su se još pre više decenija 
uputili u zemlje Zapadne Evrope, tako da 
se dobar deo njegovog stanovništva već 
u trećoj generaciji nalazi van granica naše 
zemlje, ali mu se oni uvek rado vraćaju i 
zdušno učestvuju u svakoj aktivnosti, po-
krenutoj sa namerom da se ova veza odr-
ži i jača na zadovoljstvo svih. Inače, selo 
je sa potpuno uređenom infrastrukturom, 
vodovodnom i kanalizacionom mrežom, 
razgranatom mrežom optičkog kabla koji 
obezbeđuje brzu komunikaciju i internet, 
kao i objektima moderne arhitekture, a na 
obrise glavnog zanimanja njegovih me-
štana u prošlosti podseća svega nekoliko 
aktivnih česmi, kao i okolni atari sela koji 
se još uvek obrađuju različitim poljopri-
vrednim kulturama. 

U Miloševu postoji fudbalski klub koji 
gaji dugogodišnju tradiciju, Dom kulture u 
kojem se okupljaju mladi, kao i Klub koji 
okuplja ovdašnje penzionere i povratnike 
iz inostranstva, a isto tako, svojim čistim 
ulicama i uređenim sistemom odnošenja 
komunalnog otpada, te sa posebnim kon-
tejnerima za sortiranje plastičnog smeća, 
ovo selo doprinosi zaštiti životne sredi-
ne i time se velikom brzinom približava 
standardima održivog razvoja, tipičnim za 
evropska naselja.

Fudbalski klub Miloševo, a koji se ta-
kmiči u Okružnoj ligi Bor, sada je u sa-
mom vrhu tabele, što predstavlja veliko 
iznenađenje za navijače i sportske radni-
ke koji prate i uređuju sportske aktivnosti 
na ovom području, a posebnu zaslugu 
za ove vidljive rezultate imaju upravo Mi-
loševci iz dijaspore, okupljeni oko udru-
ženja na čijem čelu je Goran Petrović, a 
koji svojim finansijskim prilozima pomažu 
klub u snabdevanju kvalitetnom opre-
mom i u organizovanju proslava i jubileja.  
Miloševci ne odustaju od plana za izgrad-
nju pešačke staze do Negotina i rekon-
strukciju sportskog terena sa njegovim 
proširenjem na deo koji se odnosi na 
druge sportove, kao i dečije igralište, za 
koje su u međuvremenu izradili projekat i 

izvršili ozakonjenje postojećeg objekta na 
terenu. Aktuelno, meštani su kroz svoju 
crkvenu opštinu angažovani i oko izgrad-
nje velelepnog hrama - crkve posvećene 
Sv. Vasiliju Ostroškom Čudotvorcu, čija se 
ranovizantijska arhitektura uveliko prepo-
znaje kroz svoju spoljašnju manifestaciju, 
a skoro su okončani i radovi na elektrifi-
kaciji i uređenju enterijera – malterisanju 
unutrašnjih površina crkve, pri čemu se 
kroz rad ove crkvene uprave nadzire i ob-
nova drevnog srednjevekovnog manastira 
Koroglaša, čije ime je i selo nosilo u svojoj 
prošlosti. Novina je i dobro organizovan 
posao oko održavanja seoskog groblja, 
koje će ubuduće biti redovno.

Navedene aktivnosti su realizovane i 
iz godine u godinu prate svoju dinamiku 
zahvaljujući vrednim i marljivim mešta-
nima ovog sela, koji borave u otadžbinii 
inostranstvu, kao i nesebičnoj pomoći lo-
kalne samouprave - opštine Negotin sa 
njenim rukovodstvom, bez čije pomoći bi i 
dalje bili na početku. Istinsku želju i reše-
nost Miloševaca da izgrade hram u svom 
selu, prepoznala je i Eparhija Timočka sa 
Njegovim Preosveštenstvom gospodinom 
Ilarionom, a koji je svojom odlukom dopri-
neo da se uvećaju sredstva, neophodna 
za izgradnju, pa sada njegova kupola i 
zvonik uveliko zasenjuju okolne objekte i 
potvrda su upravo te rešenosti da se iz-
gradi svetinja, koja će sa manastirom Ko-
roglaš nesumnjivo postati stecište duhov-
nosti za generacije koje dolaze.

Sve u svemu, Miloševo je posta-
lo dobro mesto za život, idilično mesto, 
savremeno i spremno da svakog primi i 
dočeka, bez ustručavanja, a na vama je 
da ga otkrijete, posetite i podelite utiske o 
njegovim čarima i otvorenom prijateljstvu 
njegovih meštana, koje vas neće ostaviti 
ravnodušnim.

SLOŽNI MEŠTANI MILOŠEVA 
 PODIŽU KVALITET ŽIVOTA 

U SVOM SELU
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Zajednica srpskih klubova u Beču organizovala je, posle trogo-
dišnje pauze usled pandemije koronavirusa, prijem povodom srp-
ske Nove godine, na kojem je predsednica ove krovne organizacije 
Radmila Maksimović pozvala na jedinstvo srpskih organizacija u 
glavnom gradu Austrije.

“Našim klubovima i organizacijama u celoj Austriji želim mnogo 
uspeha u radu, dobru međusobnu saradnju i razumevanje koga 

nažalost u proteklom period 
nije bilo na svim nivoima. Ovo 
je moje prvo obraćanje u jav-
nosti od kada sam krajem juna 
izabrana za predsednicu naše 
Zajednice. I to nije baš slučajno. 
Preuzela sam Zajednicu kada je 
intenzitet rada bio na najnižem 
nivou u poslednjih 50 godina. 
U periodu kada su neki klubo-
vi napustili Zajednicu po mom 
ličnom mišljenju pod uticajem 
nekih kojima ne odgovara jaka 
Zajednica. Nažalost, i danas 
neki misle da osnivanjem novih 

udruženja gde se samo uvažavaju njihove ideje kao dobre, mogu 
postići rezultati. Ja ne mislim da je to tako. Sigurna sam da samo 
otvorenim i iskrenim razgovorima možemo prevazići sve probleme 
i različitosti koje su među nama i samo zajedničkim radom vratiti 
Zajednicu na mesto koje joj pripada”, istakla je ona.

Maksimovićeva je rekla da zna da su svi njeni prethodnici godi-
nama stvarali ovu organizaciju i da nije sasvim slučajno da je Za-
jednica imala tako veliki značaj kod austrijskih i srpskih institucija.

“Prijateljstvo i poverenje se gradi godinama, baš kao što su to i 
oni radili, i ne gubi se tako lako. 
Ja sam se uverila u to razgova-
rajući poslednjih šest meseci sa 
predstavnicima gradske vlasti 
i organizacija, videvši njihovu 
spremnost na saradnju sa Za-
jednicom”, podvukla je ona.

“Naša vrata su svima otvore-
na. Spremni smo da razgovara-
mo sa svim klubovima i organi-
zacijama o njihovom uključenju 
u Zajednicu. Doduše, moram 
reći i ne sa svim pojedincima 
koji su pokazali neiskrenost i 
mišljenje da nam Zajednica nije 
potrebna. Samo jaki i okupljeni 
oko zajedničkih ideja i ciljeva možemo biti cenjeni i poštovani kao 
partneri i kao saradnici. Samo tako možemo dati veći doprinos kako 
očuvanju našeg nacionalnog identiteta, srpskog jezika i kulture, ali 
i boljoj integraciji u austrijsko društvo svih koji su ovde rođeni, došli 
ili tek dolaze u ovaj grad koji svakome pruža ruku gostoprimstva”, 
poručila je Maksimovićeva.

Novogodišnjem prijemu Zajednice prisustvovali su novi am-
basador Srbije u Austriji Marko Blagojević, ambasador BiH Siniša 
Bencun, poslanica u austrijskoj skupštini i predsednica parlamen-
tarnog odbora Srbija-Austrija Gudrun Kugler, odbornik Grada Beča 

koji je preneo pozdrave grado-
načelnika Mihaela Ludviga Peko 
Bacant, predsednik 10. bečke 
opštine Franc Markus, potpred-
sednica Radničke komore Bar-
bara Tajber, kao i predstavnici 
policije, Privredne komore Srbije 
i Srpske pravoslavne crkve.

Svi pomenuti su se obratili 
prisutnima biranim rečima. Gosti 
iz austrijskih institucija i predstav-
nici vlasti su izrazili veliko uva-
žavanje srpske zajednice i želju 
da se Srbi uključe maksimalno 
u izborne procese i predstojeće 
glasanje za Radničku komoru.

Po ustaljenoj tradiciji uručene su i godišnje nagrade Zajedni-

ce. Ove godine nagradu je dobilo Udruženje srpskih privrednika, 
sa obrazloženjem da je ta organizacija pokazala izuzetnu aktivnost 
svojim privrednim i humanitar-
nim akcijama, ali pre svega udru-
živanjem i omasovljavanjem. 

Nagrada je uručena i KSD 
“Bora Stanković” iz Beča, povo-
dom desete godišnjice. Poseb-
no priznanje uručeno je Goranu 
Đurđeviću, članu “Bore Stanko-
vića”, za dugogodišnje angažo-
vanje. 

Đurđević je osnivač “Bore 
Stankovića”, a prethodno je bio 
aktivan i u najstarijem našem 
klubu Jedinstvo, i u Zajednici 

učestvovao je aktivno u radu od 2004. dajući veliki doprinos samo-
organizovanju srpske dijaspore u Austriji.

ZAJEDNICA SRPSKIH KLUBOVA U BEČU

TRADICIONALNO NOVOGODIŠNJE 
VEČE SA PRIJATELJIMA I PODELA 

GODIŠNJIH PRIZNANJA
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Svetosavski bal u glavnom gradu Au-
strije je jedan od najprestižnijih događaja u 
dijaspori koji organizuje udruženje “Srpski 
centar” iz Beča.

Jubilarni 25. Svetosavski bal u Beču 
uspešno je održan u prestižnom balskom 
prostoru bečkog Hofburga, u 12 sala  sa 
više od 2.000 gostiju iz različitih zemalja i 
počasnim gostom austrijskim kancelarom 
Karlom Nehamerom.

Kancelar Karl Nehamer svojim prisu-
stvom iskazao je poštovanje prema srp-
skoj zajednici u Austriji, a pored njega balu 
su prisustvovali i Tamara Vučić supruga 
predsednika Srbije, Marko Blagojević am-
basador Srbije u Austriji, Žarko Obradović 
šef Stalne misije Srbije pri međunarodnim 
organizacijama u Beču Žarko, Igor Mirović 
predsednik Pokrajinske vlade, Arno Gujon 
direktor Uprave za saradnju sa dijasporom i 
Srbima u regionu, austrijski političari, brojni 

umetnici, muzičari, glumci koji srpsku kultu-
ru prenose širom sveta.

U čak raskošnih sala istorijskog zdanja, 

koje danas podseća na moćno Habzburško 
carstvo, gosti su uživali u bogatom kultur-

no-umetničkom, gastronomskom, istorij-
skom programu koji na najbolji način oslika-
va svu veličinu srpske tradicije. 

Poseban značaj ovogodišnjem balu dao 
je njegov humanitarni karakter – prikuplje-
na sredstva upućena su Centru za Daunov 
sindrom iz Banjaluke, čiji su korisnici tako-
đe uveličali magično veče u glavnom gradu 
Austrije. 

Balski program se odvijao u četiri veli-
ke sale, dok su druge prostorije imale svoje 
sadržaje. Bal je započeo izvođenjem sta-
rogradske pesme “Jesenje lišće”, u pratnji 
simfonijskog orkestra i hora Srpskog na-
rodnog pozorišta iz Novog Sada i Eparhij-
skog hora “Kornelije Stanković” iz Beča. 
Ceremonijalno otvaranje su pratili zvuci 
valcera, a uz zvuke marša “1.300 kaplara” 
ušetali su članovi balskog organizacionog 
odbora udruženja Srpski centar, kao i umet-
nički direktor Milorad Samardžija i muzički 
direktor Ivan Ilić. Nastupili su vokalni solisti 
Jelena Gavrilović, Princ Stefan Zdravković, 
Nevena Reljin i Zoran Sandorov. Nakon po-
noćnog izvođenja “Srpskog kadrila”, kom-
pozicije Johana Štrausa, usledio je ponoćni 
program beogradskog kabarea Lafajet, a 
zatim i nastup muzičke zvezde Željka Joksi-
movića u pratnji Big benda.

U BEČU ODRŽAN JUBILARNI 25. SVETOSAVSKI BAL
VEČE SRPSKOG PONOSA I SABORNOSTI, 

UMETNOSTI I TRADICIJE
NAJBOLJE CRVENO AUTOHTONO 

VINO SRBIJE 2023 
BUKOVSKI CUVÉE MATALJ
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Paralelno sa glavnom, svečanom salom 
u ceremonijalnoj su nastupali vokalni soli-
sti Ana Štajdohar sa bendom, a u Hofburg 
salonu didžej Mel Merio i muzička pratnja 
MKDSL. 

U ulozi voditelja ovogodišnjeg bala naš-
li su se novinar Aleksandar Stojanović, uz 
podršku na nemačkom jeziku glumice Ivane 
Urban 

Otvarajući bal, predsednik Srpskog cen-
tra iz Beča Milan Vidović izrazio je zadovolj-
stvo što se ponovo, drugu godinu zaredom, 
najvažniji događaj srpske dijaspore održava 
u palati Hofburg. Podsetio je da se ove go-
dine obeležava ne samo jubilej bala – dve i 
po decenije od obnavljanja balske tradicije, 
već i 150 godina diplomatskih odnosa Srbije 
i Austrije.

“Svetosavski bal je pravo mesto za pro-
slavu ovakvih posebnih, povezujućih doga-
đaja. Posebno me raduje što nam je gost, 
pored visokih srpskih zvaničnika po prvi put 
austrijski kancelar, Karl Nehamer, što je pre-
mijera za naš bal”, rekao je Vidović. Istakao 
je da su u Srpskom centru ponosni i srećni 
što su nastavili tradiciju Svetosavskog bala, 
te da polako dostižu dimenziju koju je taj bal 
imao sredinom 19. veka.

Ambasador Republike Srbije u Repu-
blici Austriji - Marko Blagojević je sa puno 

emocija istakao:
„Prisustvujemo svečanosti organizova-

noj u zemlji koja sa našom baštini višesloj-
ne i viševekovne odnose. Najvažnije ličnosti 
Srbije i Austrije protkane su kroz zajedničku 

Direktor Uprave za saradnju sa dijaspo-
rom i Srbima u regionu Arno Gujon rekao 
je da Svetosavski bal u Beču izgleda veli-
čanstveno i da ovakvi događaji predstav-
ljaju “meku moć”, vrstu javne diplomatije, 
kojom srpski narod kroz dijasporu pred-
stavlja sebe, ističući da prisustvo kancelara 
pokazuje koliko je važna srpska dijaspora u 
Austriji i koliko je poštovana.

“Duga tradicija koja traje od 1846. godi-
ne, kada je knez Miloš to pokrenuo, važna 
je za Srbe iz Beča, cele dijaspore, ali i za 
sve nas u Srbiji, jer ovde predstavljamo srp-
sku kulturu Austrijancima, ali i sebi, i svima 
pokazujemo ono najlepše što Srbija ima i 
stvara. To je način da pokažemo jedinstvo, 
slogu da se okupimo oko lepe stvari”, rekao 
je Gujon.

Predsednik Pokrajinske vlade Igor Miro-
vić rekao je da je fasciniran balom, lepotom 
naših ljudi koji žive u Beču, snagom organi-
zatora sa mnogo mladih ljudi koji su uspeli 
u nameri da bal održe u Hofburgu.

“Pokrajinska vlada je među partnerima 
koji su pomogli da tradicija nastavi da živi, 
što je važno zbog očuvanja naših običaja, 
obrazovanja ljudi i čuvanja veze sa ma-
ticom, ali i zbog humanitarnog aspekta. 
Samo ako se držimo zajedno, srpski narod 
ima budućnost. Imamo zadatak da očuva-
mo tradiciju, ono što su nam preci ostavili, a 
tome služi i ovaj bal”, rekao je Mirović.

Spektakularni Svetosavski bal u palati 
Hofburg okupio je brojne naše ljude i au-
strijske prijatelje. To je pokazalo ne samo 
naše srpsko jedinstvo i želju da sačuvamo 
našu tradiciju, već i uvažavanje austrijskih 
zvaničnika i poslovnih ljudi.

Glamur, lepota, prestiž, mladost, pre-
divan program. Preko trista umetnika, su 
svojim nastupom učinili ovaj događaj neza-
boravnim.

Hvala mojim divnim brojnim gostima i 
najviše hvala organizaciji Srpskog centra 
koji su nam dali osećaj sreće i dobre zaba-
ve i neverovatne atmosfere gde se plesa-
lo i pevalo do zore, rekao je Zoran Kalabić 
poznati bečki humanitarac i poslovni čovek.

Umetnički direktor Svetosavskog bala 
Milorad Samardžija nije krio emocije: “Ovo 
je san koji smo sanjali i dosanjali… Zaista 
imamo na šta da budemo ponosni.” Poseb-
no emotivan bio je i direktor Centra za so-
cijalnu rehabilitaciju Daunov sindrom centar 
Banjaluka, dr Zoran Jelić, koji je rekao da 
im pomoć mnogo znači, ali još više od toga 
samo prisustvo na balu, jer su osobe sa Da-
unovim sindromom ostvarile brojne socijal-
ne kontakte.

istoriju i kulturu i zato je ovaj večerašnji pies 
najbolji putokaz za budućnost. On je simbol 
naše sabornosti za koju je uvek pravo, ako 
ne i krajnje vreme, poruka učvršćivanja za-
jedničkih veza i uzajamne podrške Srbije i 

Austrije. lstorija naših odnosa je već dosta 
rekla, a imaće, sigurno, još mnogo toga da 
doda, nadamo se i verujemo u svetlu na-
pretka i međusobnog poštovanja.

Sećajući se veličanstvenih ličnosti, ve-
čeras ćemo uspomenom na njih potvrditi 
visoke ciljeve kojima stremimo u nameri da 
budemo dostojni predaka čije ime nosimo i 
čija krv teče našim venama. Okupivši se na 
ovom mestu, utvrđujemo veze našeg nepa-
tvorenog prijateljstva, samožrtvenu, nese-
bičnu ljubav srpskog roda posvećenu čo-
vekoljublju i solidarnosti među narodima.“
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“Ovih 2.000 ljudi su naši ambasadori koji 
će širiti stvarnu sliku osoba sa Daunovim 
sindromom, da su to pre svega ljudi. Ovde 
je populacija starija od 18 godina, tu su oni 
koji imaju između 20 i 32 godine, a njihov 
problem i jeste neobraćanje u skladu sa ži-
votnom dobi… Zahvaljujući Srpskom centru 
ovaj bal je najveća antistigmatska manife-
stacija. Ovo je živa inkluzija da se osobe sa 
Daunovim sindromom prikažu kakve jesu. 
Stigma je bačena na kolena, ovo je važno 
i vredno za sve osobe sa Daunovim sindro-
mom. Ovo je model dobre prakse koji će se 
prenositi dalje”, rekao je Jelić.

Jedan od najznačajnijih kantautora sa 
ovih prostora Željko Joksimović dao je svoj 

značaj, pogotovo zbog humanitarnog ka-
raktera. Srećna sam što sam ovde”, rekla je 
Rađenovićeva.

Predsednica parlamentarne grupe prija-
teljstva Austrija-Srbija, poslanica Narodne 
partije Austrije (OVP) Gudrun Kugler rekla 
je da je raduje što je kancelar Karl Nehamer 
došao na Svetosavski bal.

“Raduje me što je kancelar po prvi put 
došao na Svetosavski bal. To je nešto po-
sebno, a kroz to se vidi značaj Srba koji 
žive u Austriji. Smatram važnim da Srbi 
koji povezuju Austriju i Srbiju budu vidljivi, 
jer daju važan doprinos našoj zemlji. Ovaj 
bal podvlači taj doprinos. Nas povezuje Du-
nav, imamo zajedničku istoriju i budućnost, 
gledamo na Evropu, a sve to povezuje ovaj 
bal”, kazala je ona.

U okviru 25.Svetosavskog bala u Beču 
18.01.2024. u palati Hofburg, u ponoć, uče-
snici bala: KUD “Stanko Paunović” NIS-R-
NP Pančevo i KUD “Svetozar Marković” 
Novi Sad zajedno sa publikom  igrali su: 

Adrianna Lushezy supruga supru-
ga Zorana Kalabića bečkog biznis-
mena i humanitarca nije krila svoje 
oduševljenje, jer je na licitaciji, na 
kojoj su prihodi od prodaje izloženih 
predmeta namenjeni deci sa dau-
novim sindromom u Banjaluci bila 
srećna dobitnica, jer je njena ponu-
da za ogrlicu DINASTIJA bila daleko 
veća od drugih. 

Inače ova jedinstvena ogrlica 
je napravljena za Fashion show u 
Parizu gde je i bila prikazana interna-
tionalnoj publici u Srpskoj ambasadi. 
Svaka perla ove ogrlice izrađena je od 

Murano stakla na 900 stepeni. 
Ovaj komad je potpuni unikatan i jedinstveni primerak nakita u svetu. Nosila ju je 

princeza Ljubica Karađorđević srpska kneginja i supruga kneza Mihaila Karađorđevića. 
Arhangel Uriel (koji živi u osnovi imena brenda Urijell) ima zadatak da osvetljava 

životni put i lepo lice Adrijanne Lushezy, donese sreću i zaštitu. Adrijanna je donela 
sreću centru u Banjaluci onima kojima je potrebna, a sada će nju u njenoj misiji štititi. 

Braćni par Kalabić, je i na prošlogodišnjem balu izlicitirao dres Novaka Đokovića 
za čak 11 hiljada evra, učestvujući u humanitarnoj akciji za decu sa Kosova. 

pečat ovogodišnjem balu.
“Veoma sam srećan što sam ovde, prvi 

put na ovakvom balu. Kada sam saznao 
kompletnu istoriju ovih balova, od sredine 
19. veka, zaista je impresivno videti na jed-
nom mestu u ovoj građevini ovakvu vrstu 
energije… Počastvovan sam i zahvalan or-
ganizatorima na pozivu. Ovo je impresivno i 
vredno pomena na svim meridijanima”, re-
kao je Joksimović.

Mlada operska pevačica Tamara Rađe-
nović, posle dva nastupa na balu u Londo-
nu, sada je prvi put nastupila u Beču.

“Počastvovana sam da sam na ovom 
istorijskom mestu i da sam deo ovog div-
nog programa. Ovakvi balovi imaju poseban 

srpski kadril, bojerku i trgovačko kolo, u 
pratnji Momira Marijokovića i Simfonijskog 
orkestra Srpskog narodnog pozorišta iz No-

vog Sada.
Na sceni su mi asistirali mladi igrački pa-

rovi KUD “Stanko Paunović” NIS-RNP. 
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U Tekiji, Donjem Milanovcu, Kladovu, Negotinu, Boru, Majdan-
peku, Zaječaru, Knjaževcu, Nišu i Paraćinu, kompanija „Tekijanka“ 
je ulepšala božićno slavlje darovanjem zlatnika za česnice koje su 
tradicionalno lomljene. Poštujući dugogodišnju tradiciju porodica 
Bolbotinović i ove godine je darovala zlatnike svim crkvenim hra-
movima u gradovima u kojima posluje.

U prisustvu velikog broja građana i uz tradicionalni vatromet, 
GO Medijana, organizovala je nalaganje Badnjaka i „Lomljenje če-
snice“, na platou ispred Hrama cara Konstantina i carice Jelene.

Nika Đorđević (8 meseci), Aleksa Ćosin (11 godina) i Elena Ko-
cić (12 godina), bili su najsrećnije ruke i prvi su pronašli zlatnike u 
česnici, od kojih je građanima Niša, tri darivala Gradska opština 
Medijana, a tri, firma „Tekijanka“ doo iz Kladova.

Nebojša Kocić predsednik Gradske opštine Medijana, uputio je 
zahvalnost Odredu izviđača „Vožd Karađorđe“, koji su učestvovali 
u realizaciji događaja, predstavnicima Mlina Stevanović iz Maloši-
šta, koji je i ove godine, obezbedio česnicu, kao i firmi „Tekijanka“ 
doo, koja je donirala tri zlatnika.

Događaju je pored mnogobrojnih zvanica, prisustvovao i ko-
mandant Kopnene vojske general-potpukovnik, Milosav Simović.

Na najradosniji hrišćanski praznik u hramu „Sveti Đorđe“ održa-
no je tradicionalno lomljenje Božićne česnice u kojoj je zlatnik pro-
našla sedmogodišnja devojčica Nina Bajić učenica prvog razreda 
OŠ „Vuk Karadžić“ u Kladovu.

Tradiciju lomljenja Božićne česnice Kladovska crkva neguje 20 
godina uz podršku kompanije „Tekijanka“ koja je darivala pogaču 
ukrašenu simbolima sreće i zdravlja i zlatnik težine tri grama.

 Smatra se da onog ko u svom parčetu pogače pronađe nov-
čić sreća prati cele godine, a  radost praznika ponovo je ulepšala 
„Tekijanka“. 

U neposrednoj blizini paraćinske crkve Svete Trojice tradicio-
nalno je lomljena česnica. 

Lomljenju česnice prethodila je Božićna liturgija u crkvi Svete 
Trojice, kojom prilikom se pričestio veliki broj ljudi. Opština Paraćin 
i Turistička organizacija po četvrti put organizuju lomljenje česnice 
odnosno Božićnu varnicu.

Ove godine u česnici se našlo 12 zlatnika koje su darovali Opšti-
na Paraćin i marketi Tekijanka (po 3 zlatnika), Kolo srpskih sestara, 
Darko Dimitrijević, Slavoljub i Vojislav Marinković, Nebojša Simić, 
Miloš Trandafilović i preduzetnik Milan Ilić. Darodavac česnice je 

Udruženje boraca otadžbinskih 
ratova opštine Paraćin.

Česnica ima 550 jufkica, a 
glavni majstor Dragiša Milošević 
dodaje da je teška blizu 70 kilo-
grama i da je u pravljenje otišlo 
55 kg brašna. Sama priprema 
testa trajala je dva sata i još oko 
45 minuta bilo je potrebno  za 
pečenje.

Prednost da prvi dobiju komade česnice imali su najmlađi Para-
ćinci, ali nađene zlatnike u jufkicama prvi su prijavili Dušica Gligori-
jević i Miodrag Džolić.

Zanimljivo je da je Dušica predsednica „Kola srpskih sestara“ 
pri Crkvi svete Trojice i ona je zlatnik donirala mladom Filipu Ve-
ličkoviću i tako nastavila da deli sreću. Miodrag Džolić je master 
teolog i crkveni pojac i, po njegovim rečima, on će svoj zlatnik čuvati 
u kući zbog blagoslova.

U Knjaževcu na trgu ispred Doma kulture okupili si se brojni gra-
đani i školska deca. U tradicionalnoj česnici bila 3 srebrnjaka i jedan 
zlatnik dar „Tekijanke“. Srećni dobitnik zlatnika bio je Filip Žikić.

U Boru je sedmogodišnja Natalija Stanković, imala sreću da 
pronađe zlatnik u svojoj jufki česnice, koji je poklonila kompanija 
Tekijanka.

U Zaječaru nakon Liturgije Preosvećeni vladika Ilarion prelomio 
je božićnu česnicu sa najmlađima, a sreću da izvuče dukat ove 
godine imala je devojčica Marija Živković. Kao i prethodnih godina, 
božićnu česnicu i dukat darovala je kompanija „Tekijanka“.

U Negotinu, kao što smo već pisali zlatnik u česnici dobila je 
Nikolina Mitrović.

Kažimo i to da su u svim gradovima koje smo pomenuli čuli 
samo reči hvale za plemeniti gest darivanja zlatnika kompanije „Te-
kijanke“ i porodice Bolbotinović.

TRADICIONALNO LOMLJENJE ČESNICA ŠIROM SRBIJE

U SREĆNIM RUKAMA 14 ZLATNIKA 
KOMPANIJE „TEKIJANKA“
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U organizaciji SPKD Prosvjeta u Austri-
ji, povodom Srpske nove godine, održan 
je 11. Srpski novogodišnji koncert u Beču. 
Ova tradicionalna manifestacija, predstavlja 
svojevrsni most među kulturama i na njoj je, 
na najbolji mogući način, prikazano srpsko 
muzičko stvaralaštvo. Sa tom idejom je, uo-
stalom, i održan prvi koncert, pre 11 godina. 
Veliki broj prisutnih gostiju uživao je u muzi-
ci i divnom nastupu Etno-grupe Trag i Malog 
hora Prosvjete.

Koncertu je prisustvovao ambasador Sr-
bije u Austriji Marko Blagojević koji se obra-
tio prisutnima i pohvalio rad Prosvjete, kao i 
ideju koncerta koji, kako je podvukao “spaja 
kulture i ljude na najbolji način”. 

Po običaju, goste je na početku koncer-
ta kratko pozdravio i predsednik Prosvjete 
Marko Sarić. On je istakao duboke istorijske 
i kulturne veze Austrije i Srbije, vekovni do-

prinos srpskog naroda razvoju grada Beča 
i cele Austrije, te pozitivnu integraciju naših 
građana u način života u ovoj zemlji. Sarić 
je, takođe, podvukao da je važno da se čvr-
ste i prisne veze dva naroda dignu na još 

viši nivo, a kako je dodao, “međusobni dija-
log, obrazovanje i kultura su najbolji načini 
za to”.

Nakon govora, 
okupljeni su ova-
cijama dočekali 
Mali hor Prosvjete 
pod upravom Vere 
Simić, a publika je 
odmah zapevala 
sa “Prosvjetićima” 
kako ih od milošte 
zovu u Beču. Do-
bra atmosfera se 
nastavila i nastu-
pom Etno-grupe 
Trag, koja je uspo-
stavila sjajnu vezu 
sa prisutnima za 

sve vreme trajanja ove divne manifestacije.
Etno-grupa Trag je svojim programom 

napravila svojevrsnu muzičku šetnju kroz 
jugoistočnu Evropu i bogat muzički opus iz 
ovih krajeva. Tako su publiku oduševile ko-

pomoć nastavnica i tima Prosvjete pode-
lio osnivač i rukovodilac Prosvjetinih škola 
prof. Srđan Mijalković.

Koncertu je prisustvovao ambasador Sr-
bije u Austriji Marko Blagojević koji se obra-
tio prisutnima i pohvalio rad Prosvjete, kao i 
ideju koncerta koji, kako je podvukao “spaja 
kulture i ljude na najbolji način”. 

Među mnogobrojnim gostima koncerta, 
bili su, između ostalih, i pripadnici austrij-
skih institucija. Tako se tu našla poslanica u 
austrijskom parlamentu Gudrun Kugler i od-
bornik Slobodarske partije Austrije u bečkoj 
skupštini Maksimilijan Kraus. Prisutni su bili 
i šef Predstavništva Republike Srpske u Au-
striji Mladen Filipović, pomoćnik ministra za 
saradnju sa dijasporom iz Republike Srpske 
Helena Krnetić, izaslanici iz Ministarstva 
bez portfelja zaduženog za koordinaciju ak-
tivnosti i mera u oblasti odnosa s dijasporom 

sovsko-metohijske melodije, vesele romske 
poskočice, sevdalinke i srpske i crnogorske 
tradicionalne pesme. Poseban momenat u 
toku večeri desio se kad je članica grupe 
Trag, Hilda Hrekes, inače, pravoslavna Si-
rijka, otpevala verziju pesme “Ruse kose 
curo imaš” na arapskom i srpskom jeziku, 
što je izazvalo posebne ovacije u publici. 
Vrhunac prelepe večeri desio se prilikom 
zajedničkog izvođenja pesme “Anjeli”, u re-
žiji Malog hora Prosvjete i Etno-grupe Trag. 

Utisak je bio toliko snažan da je publika 
tek posle tri bisa dozvolila umetnicima da 
završe koncert. Slično prethodnim koncer-
tima, i ovaj, jedanaesti po redu Prosvjetin 
Srpski novogodišnji koncert, bio je veliki 
uspeh, a iz Prosvjete obećavaju da će se 
tradicija nastaviti i u godinama koje slede.

U ponedeljak uveče u bečkom Albertho-
lu organizovana je i svečana dodela no-
vogodišnjih paketića deci Prosvjetinih srp-
skih dopunskih škola u Beču, a uz podršku 
Predstavništva Republike Srpske u Austriji 
i drugih prijatelja Prosvjete. Paketiće je uz 

Vlade Srbije Milivoje Ćosić i Zoran Anđelko-
vić, kao i predstavnici srpskih organizacija, 
Cica Rajković iz KUD Jedinstvo, Milan Vido-
vić iz Srpskog centra, Aleksandar Stanko-
vić, predsednik Austrijskog saveza srpskog 
folklora, srpski studenti i mnogi drugi.

Aleksandar Stanković, predsed-
nik Austrijskog saveza srpskog folklora 
(ASSF), poziva sve sunarodnike da isko-
riste svoje glasačko pravo na izborima 
za Radničku komoru (Arbeiterkammer). 

      Izbori za Radničku komoru, po pokraji-
nama u Austriji, održavaju se od 26. januara 
do 08. februara u Salcburgu, od 29. januara 
do 8. februara u Tirolu, od 04. marta do 13. 
marta u Koruškoj, od 05. marta do 18. marta 
u Gornjoj Austriji, od 10. marta do 23.  marta 
u Beču, Burglandu, Donjoj Austriji i od 16. 
aprila do 29. aprila u Štajerskoj.

“Ove godine se održavaju važni izbori 
za sve nas koji živimo ovde u Austriji. To je 
odlična prilika da Srpkinje i Srbi konačno 
počnu da se aktivno politički angažuju. S 
obzirom da u Austriji živi više od  300 000 
ljudi srpskog prorekla, a najveći deo njih u 
Beču, vreme je da se i njihov glas čuje u 
austrijskoj politici“, kaže Stanković.

„Izbori za Radničku komoru su prvi važni 
izbori koji nas očekuju u narednom periodu 
i na mnogim listama se nalaze naši suna-
rodnici. Zato je vrlo važno da svi iskoristimo 
svoje glasačko pravo i damo svoj glas listi i 
predstavniku koji će se aktivno i svom sna-
gom zalagati za prava zaposlenih i radnika. 
Na izborima za Radničku komoru glasačko 
pravo imaju svi zaposleni i radnici, bez ob-
zira na državljanstvo. Iskoristite svoje gla-
sačko pravo, dajte svoj glas onome ko će 
se boriti za vaša prava”, poziva Stanković.

Osim izbora za Radničku komoru, u 
2024. godini održavaju i izbori za Evropski 
parlament, kao i redovni parlamentarni iz-
bori koji su planirani za jesen ove godine.

IZBORI ZA RADNIČKU 
KOMORU 

PRILIKA ZA 
POLITIČKO 

ANGAŽOVANJE 
SRPKINJA I SRBA 

U AUSTRIJI

SRPSKI NOVOGODIŠNJI KONCERT 
U BEČU, PREDSTAVLJA SVOJEVRSNI 

MOST MEĐU KULTURAMA

SPKD PROSVJETA U AUSTRIJI:
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U čast Svetog Save članovi KSD „Bambi“ iz Beča priredili su 
svečanu Svetosavsku akademiju koja je održana u Crkva Rođenja 
Presvete Bogorodice u 16. bečkoj opštini. 

Akademiji je prisustvovalo više od 300 roditelja, dok je u progra-
mu učestovalo oko 150 dece do srednjeg uzrasta, koja su pevala, 
igrala i recitovala. 

Nakon programa, deci su podeljeni prigodni paketići. 
„Sveti Sava je jako važan za srpski narod. On je uvek bio mi-

rotvorac i ujedinitelj i svima nama treba da bude uzor u našim de-

lima”, rekao je, tim povodom, Aleksandar Stanković, predsednik 
KSD „Bambi“. 

Svečano, uz bogatu trpezu, presecanjem kolača i blagoslov 
stavrofora Petra Pantića, u svojim prostorijama članovi Bambija su 
proslavili klupsku slavu, Svetog Savu. 

Posle sečenja slavskog kolača priređen je za prisutne tradicio-
nalni zajednički ručak.

Srpski kulturni centar “Stevan Mokra-
njac” iz Beča održao je tradicionalnu prosla-
vu Svetog Save uz podelu paketića najmla-
đim članovima.

Uprava kluba, na čelu sa predsednikom 
Sašom Kostićem, neguje ovu tradiciju kako 
naša deca u Austriji ne bi zaboravila na svo-
je korene i svoje pretke.

U “Mokranjcu” su odlučili da, kao i ranijih 
godina, prirede skroman svetosavski pro-
gram sa podelom paketića. Uprava kluba 
potrudila se da najmlađim članovima priredi 
lepo veče kroz koje su imali priliku i da nau-
če nešto o istoriji svog naroda kroz Svetog 
Savu. Klub je obezbedio 260 svetosavskih 
paketića punih slatkiša iz domovine. Pre po-
dele paketića deca u uzrastu do 16 godina 
zajedno su otpevala svetosavsku himnu. 

Zatim je iz svake grupe desetoro dece reci-
tovalo pesme o Svetom Savi.

“Mi Svetog Savu proslavljamo tradici-
onalno. Na taj praznik poklanjamo paketi-
će, kako bismo decu, pored toga što igra-
ju folklor, učili o našim korenima, istoriji. 
Kroz recitaciju mališani uče ko je bio Sveti 
Sava, a time i jedan važan deo srpske isto-
rije”, objasnio je potpredsednik “Mokranjca” 
Saša Božinović. Ove godine kao obučen 
kao Sveti Sava paketiće delio je igrač prvog 
ansambla “Mokranjca” Đorđe Petrović. On 
je istakao da mu je bila velika čast što je 
dobio priliku da odigra ulogu Svetog Save i 
obraduje mališane. “Koreograf Milorad Ru-
njo i igrači su odlučili da ja preuzmem ulogu 
Svetog Save. Bila mi je velika čast i nisam 
se dvoumio”, rekao je Petrović, koji odlično 
glumi i igra u izvođačkom ansamblu.

Kada je reč o izvođačkom ansamblu, on 
se uveliko priprema za predstojeća takmiče-
nja – austrijsku i evropsku Smotru folklora. 
Višestruki austrijski i evropski prvak prote-
klih dana naporno je radio na uvežbavanju 
nove koreografije, koja treba da donese 
i nove nagrade. Tako su u Beču boravili 
poznati koreograf Zvezdan Đurić, muzički 
aranžer Darko Ćitić, i prvi put dr Sanja Ran-
ković, etnomuzikolog. Oni su zajedno sa ko-
reografom “Mokranjca” Miloradom Runjom 
postavili novu koreografiju “Srpske igre iz 
Prizrena”.

“Odlučili smo se za ‘Srpske igre iz Pri-
zrena’, jer je to naš najstariji srpki carski 
grad. Iz tog grada potiče srpska kultura”, 
objasnio je Runjo.

Runjo je ukazao da društvo poseduje re-
konstrukciju nošnje i dodao da je nošnja za 

igre iz Prizrena jed-
na od najbogatijih 
srpskih nošnji.

“Odlučili smo 
se da izvedemo tu 
koreografiju zbog 
Kosova i Metohije. 
želimo da ukažemo 
na važnost očuva-
nja srpske kulture, 
pošto na Kosovu 
postoje pokušaji da 
se potpuno izbri-
šu srpska kultura 
i svaki trag o srp-
skom narodu”, re-
kao je Runjo.

KSD “BAMBI” BEČ

SVETOSAVSKA AKADEMIJA I KLUPSKA 
SLAVA U ČAST SVETITELJA

SKC “STEVAN MOKRANJAC” BEČ
DECA OBRADOVANA LEPIM POKLONIMA, 

UZVRATILA RECITACIJAMA
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Početak nove poslovne godine, Biblioteka “Centar za kulturu” 
Kladovo, sada već tradicionalno, započinje isticanjem zahvalnosti 
poklonodavcima, građanima, bibliotekama, izdavačima, institucija-
ma nauke i kulture na poklonjenim publikacijama kojima su obogatili 
fondove biblioteke. Tokom 2023. godine, 90 institucija i pojedinaca 
iz zemlje i inostranstva poklonili su nam 642 jedinica bibliotečko-in-
formacione građe. Svojim poklonodavcima, biblioteka daruje perso-
nalizovane zahvalnice kao mali znak pažnje i zahvalnosti.

Druga redovna aktivnost koja odlikuje početak godine je sveča-
no proglašenje najaktivnijih čitaoca u prethodnoj godini sa dodelom 
nagrada.

Izbor nagrađenih i pohvaljenih čitalaca izvršen je između 1.315 
aktivnih korisnika koliko je registrovano u 2023. godini. Uvidom u 
statistiku pozajmljene i vraćene bibliotečke građe, dobitnici nagra-
da “Najaktivniji čitaoci” su: Daniela Jovanović iz Kladova sa 149 
pozajmljenih i vraćenih knjiga (kategorija odrasli), Danka Mišić iz 
Kladova sa 123 pozajmljenih i vraćenih knjiga (kategorija deca), 
Aleksandar Ciklušević iz Kostola sa 100 pročitanih knjiga (katego-
rija korisnika bibliobusa). Nagrađeni su najstariji čitalac Ljubomir 
Suhanek, rođen 1936. godine i najmlađi čitalac Smilja Filipović, ro-
đena 2023. godine. 

Svečanost je organizovana povodom Savindana i pored vrednih 
nagrada u vidu plaketa i knjiga podeljenje su i zahvalnice. 

Klub ljubitelja čitanja biblioteke u Kladovu počeo je prvi put sa 
radom u 2014. godine i nastavlja sa radom i u desetoj godini sa 
jednomesečnim okupljanjem ljubitelja čitanja. U prethodnoj godini 
članice kluba su pročitale četrnaest knjiga, devet autora, sa zaključ-
kom da je knjiga “Estoril” Dejana Tiaga Stankovića ostavila najveći 
utisak na ovim susretima. Prva knjiga koju Klub ljubitelja čitanja čita 
u januaru je “Mliječni zubi” autorke Lane Bastašić.

Članarina Biblioteke u Kladovu za 2024. godinu je na nivou 
prethodne godine i omogućuje razne pogodnosti svim ljubiteljima 
čitanja. Planirane su simbolične članarine za učenike, studente, ne-
zaposlene, zaposlene, porodične i kolektivne na godišnjem, polu-
godišnjem, mesečnom i dnevnom nivou. Određene su naknade za 
zamenu izgubljene članske karte iza zakašnjenje za svaki mesec.

Besplatne kategorije korisnika su sva deca do završetka 4. 
razreda osnovne škole; korisnici pokretne biblioteke u 11 naselja 

opštine Kladovo, korisnici stariji od 65 godina života; dobrovoljni 
davaoci krvi, donori organa i drugi koji su pomagali rad biblioteke.

Jednogodišnju besplatnu članarinu imaju učenici osnovnih i 
srednje škole sa teritorije opštine Kladovo koji su školsku godinu 
završili sa odličnom uspehom (novo učlanjenje ili produženje ra-
nijeg). Odlični đaci, u periodu od 28. juna do 30. septembra teku-
će godine, imaju mogućnost besplatnog upisa koji će trajati do 31. 
decembra naredne kalendarske godine. U toku kalendarske godi-
ne postoje dani popusta na godišnju članarinu ili besplatan upis u 
danima pojedinih manifestacija-jubileja. Povodi za popuste su, 2. 
april – svetski dan dečje knjige, 23.april – svetski dan knjige i 8. 
septembar – svetski dan pismenosti.

Besplatan upis, za sve kategorije je omogućen povodom 1. no-
vembra - dana prvog pisanog traga o postojanju čitaonice u Klado-
vu ( 1. 11. 1873) i 23. maja – Dan Biblioteke – dan kada je prvi put 
pravno formalno osnovana Narodna knjižnica i čitaonica u Srezu 
Ključkom (23. 5. 1947). 

Prvi broj časopisa BORBA u 2024. godini, renomirani časopis 
koji se bavi pre svega kulturom, obrazovanjem, tradicijom i turiz-
mom, posvećen je radu Biblioteke “Centar za kulturu” Kladovo. Pod 
naslovom “Srce kulturnog života opštine Kladovo - Oaza za sve 
umetničke forme” daje prikaz jedine ustanove kulture na području 
opštine Kladovo koja već tri decenije objedinjava i razvija rad tri 
ustanove i to Biblioteke, Centra za kulturu i Doma omladine.

Izuzetno smo ponosni što je naša Osnovna škola “Ljubica Jo-
vanović Radosavljević” DOBITNIK SVETOSAVSKE NAGRADE za 
doprinos unapređivanju kvaliteta rada ustanove u svim segmenti-
ma za 2023. godinu. 

SVETOSAVSKA PRIZNANJA 
I DARIVANJA U KULTURI I 

PROSVETI

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO

I u novoj godini Ustanova Narodno Pozorište Timočke krajine 
- centar za kulturu “Zoran Radmilović” Zaječar, veoma uspešno 
nastavlja svoju misiju u svim oblastima kulture. 

U zaječarskom teatru je 
održana „Svetosavska akade-
mija“, u organizaciji Eparhije 
timočke Srpske pravoslavne 
crkve i grada Zaječara. Sve-
tosavsku besedu govorio je 
jerej dr Srboljub Ubiparipović, 
vanredni profesor na Кatedri 
za Liturgiku na Pravoslavnom 
bogoslovskom fakultetu u Be-
ogradu.

Na svečanosti je govorio i 
njegovo preosveštenstvo epi-
skop timočki gopodin Ilarion.

U programu su učestvo-
vali: Hor Sabornog hrama 
rođenja Presvete Bogorodi-
ce, Gradsko pevačko društvo 
“Stevan Mokranjac” , Kamerni 
hor “Lavirint”, Dramska druži-

na Osnovne škole “Desanka Maksimović” kao i učenici Gimna-
zije i Medicinske šlole u Zaječaru pod rukovodstvom nastavnika 
Stevana Jovanovića i nastavnice Brankice Potić.

Dan pozorišta “Zoran Radmilović” i 77 godina od prve pre-
mijere “Žita cvetaju” Jurija 
Mokrova, obeležen je bogatim 
programom. 

U okviru obeležavanja 
Dana pozorišta, u teatru “Zo-
ran Radmilović”, odigrana je 
koreodrama “Refleksija”, Kon-
tra teatra iz Niša. Kontra teatar 
je trupa sačinjena od plesača 
plesnog studija “Kontra” i Tea-
tar benda.

Prema rečima glavnog 
koreografa Danice Ničić, u 
predstavi je reč o mladom i talentovanom plesaču, koji stremi 
ka svom cilju, uprkos preprekama sa kojima se svakodnevno 
suočava.

U okviru programa obeležavanja Dana pozorišta, u Pozoriš-
nom muzeju u Zaječaru otvorena je izložba karikatura Aleksan-
dra Blatnika ,srpskog arhitekte, karikaturiste, slikara grafičara, 
dizajnera i pisca. 

Aleksandar Blatnik (Zaječar, 1. oktobar 1944 — Niš, 20. ok-
tobar 2016) je živeo i radio u Nišu u Zavodu za zaštitu spome-
nika kulture. Dobitnik je više od 80 prestižnih domaćih i svetskih 
nagrada za karikaturu i slikarstvo. Osim što je izlagao na više 
od 400 grupnih izložbi u zemlji i inostranstvu i imao preko 30 sa-
mostalnih izložbi u galerijama u Srbiji i svetu,bio je član je slikar-
sko-grafičke sekcije ULUPUDS, sa zvanjem „istaknuti umetnik“. 
Nosilac je ULUPUDS-ove nagrade za životno delo. 

Predstava „Čehovljeva soba, sezona prva“ oduševila je pu-
bliku u Kragujevcu a zatim je zaječarski ansambl sa ovom pred-
stavom nastupio na „Danima Mire Trailović“ u Kraljevu. 

U Pozorišnom muzeju u 
Zaječaru je otvorena petnae-
sta samostalna izložba foto-
grafija Đorđa Ilića pod nazi-
vom „U potrazi... sjaj u svemu”. 
Predstavljeno je ukupno 25 fo-
tografija od kojih je 12 malog 
formata, 10 velikog formata i 
jedan triptih. 

Đorđe Ilić rođen je u Za-
ječaru 1958. godine. Bavi se 
fotografijom preko dvadeset 
godina i član je udruženja ULUPUDS-A. 

U foajeu pozorišta, održana je promocija knjige, književnog 
kritičara Saše Milosavljevića “Pozorište....”, koja sadrži beleške, 
kritike i prikaze o teatarskom životu Srbije.

Prva repriza predstave “Zjapina”, domaćeg teatra, prema 
tekstu Miloša Latinovića i Stefana Gajića i režiji Stefana Gajića, 
biće odigrana je u 20 sati.

U ovoj godini, predviđena je turneja predstave “Zjapina” u 
beogradskim pozorištima ali i učešće na festivalima, najavio je 
Vladimir Đuričić, direktor pozorišta i Centra za kulturu.

U prepunoj sali Doma kulture u Klenovcu je održana treća 
manifestacija narodnog stvaralaštva pod nazivom “ Sveti Sava, 
naša slava”. U kulturno- umetničkom programu učestvovali su 
KUD-ovi: “Dubočane” iz Dubočana, “ Gradec” iz Gradskova, “ 
Zoran Gajić” iz Rgotine, “ Stojan Nikolić -Čile” iz Velikog Izvora, 
“Sloga” iz Vražogrnca i “Penzioner” iz Zaječara. Pored boga-
tog umetničkog programa posetioci su bili u prilici da pogledaju 
izložbu narodne nošnje, meda, vina, rakije i tradicionalne hrane, 
a pripreman je i gulaš na tradicionalan način.

Ovo je prva od četrdeset planiranih manifestacija narodnog 
stvaralaštva i nematerjalne kulturne baštine u 2024. godini. 

Organizator manifestacije je Ustanova Narodno pozorište Ti-
močke Krajine - Centar za kulturu “Zoran Radmilović”, u saradnji 
sa Turističkom organizacijom grada Zaječara i mesnom zajedni-
com Klenovac a pokrovitelj je grad Zaječar.

USTANOVA NARODNO POZORIŠTE TIMOČKE KRAJINE - 
CENTAR ZA KULTURU “ZORAN RADMILOVIĆ” ZAJEČAR

77 GODINA OD PRVE PREMIJERE
“ŽITA CVETAJU”
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David je vez upoznao na fakultetu, a onda je odlučio da se 
oproba u ovoj tehnici i to veoma uspešno

David Đorđević (23) student je Fakulteta primenjenih umetnosti 
na odseku dizajn tekstila, a ono po čemu je ovaj mladić specifičan, 
jeste ljubav prema starom, srpskom vezu sa kojim je u svojim ra-
dovima napravio veliki pomak.

Tehnika veza je u jednom trenutku bila, maltene, u izumiranju u 
Srbiji ali se čini da se lagano vraća u modu. Tome su najviše dopri-
neli pokušaji države i nekih organizacija da ožive stare srpske za-

nate, ali i to što mladi ljudi sve veću pažnju obraćaju na ovu veštinu.
David kaže da je njegova ljubav prema vezu došla tako što je 

na fakultetu imao predmet tekstilne tehnike na kome su izučavali 
rukotvorine od pravljenja pletenica pa do izrade čipke.

- Tu smo prošli, između ostalog, pletenje, heklanje ali i vez. Vez 
je meni najviše bio intrigantan - priča naš sagovornik.

DAVID SA SRPSKIM VEZOM 
KRENUO U OSVAJANJE 

MODNE SCENE: 
MLADIĆ IZ ZAJEČARA 

NAPRAVIO REVOLUCIJU 
U STAROM ZANATU

U Galeriji Muzeja Hajduk Veljka, u prijatnoj atmosferi, održana 
promocija publikacija Muzeja Krajine: „Negotinska štampa 1890-
1945.“ i „Knjižarstvo i štamparstvo u Negotinu: 1888-1945.“, autor-
ke Suzane Sirotović, direktorke Narodne biblioteke „Dositej Nova-
ković“. 

Na promociji su govorili: Vesna Stanković direktorka i Ivica Traj-
ković viši kustos Muzeja Krajine, recenzent Jelica Ilić, muzejski sa-
vetnik Narodnog muzeja Zaječar i autorka publikacija.

U GALERIJI MUZEJA HAJDUK 
VELJKA U NEGOTINU 

ODRŽANA PROMOCIJA 
PUBLIKACIJA AUTORKE 

SUZANE SIROTOVIĆ

Vredne i kreativne članice Udruženja „Misija Kreativa“ iz Kla-
dova ovih dana dobile su veoma značajnu potvrdu za svoj dugo-
godišnji rad. Odlukom Nacionalnog komiteta za nematerijalno kul-
turno nasleđe, jedinstvena tehnika veza na plišu „štampujit“, kojom 
se najčešće ukrašava svečana ženska vlaška nošnja ovog kraja, 
upisana je u Nacionalni registar Nematerijalnog kulturnog nasleđa. 
Vrednost specifičnog veza „štampujit“, koje su članice „Misija Kre-
ativa“ sačuvale do današnjih dana, podržali su Etno mreža, Mini-
starstvo kulture RS i NALED. Uz 57 postojećih upisano je još šest 
elemenata „živog nasleđa“ Srbije – pored veza „štampujit“. 

„Zalaganjem primenjene umetnice, akademske slikarke i struč-
ne saradnice „Etno mreže“ Dušanke Botunjac, koja je sve vreme 
je bila uz Udruženje „Misija Kreativa“ vez tehnikom „štampujit“ je 
upisan u Nacionalni registar Nematerijalnog kulturnog nasleđa. Na 
taj način ovu tehniku veza zaštitili smo i sačuvali za one posle nas. 
Od početka je gospođa Botunjac, svojim savetima i edukacijama 
pomagala, usmeravala u izboru boja i motiva, ali i učila tehnikama 
tradicionalnog tkanja. Da će ovaj vez opstati kao „živo nasleđe“ Sr-
bije je i sertifikat za edukaciju dobijen od „Etno mreže“. Naše udru-

ženje čine žene koje vole ručne 
radove, neke su od osnivanja, a 
ima i novih članica. Godinama 
unazad udruženje za svoje pro-
jekte ima i finansijsku podršku 
opštine Kladovo. Preko javnih 
radova, dugi niz godina, bilo je 
angažovano više od 70 mladih“, 
ističe Slavica Boraković, pred-
sednica ovog Udruženja.

Članice udruženja, čuvari 
naše bogate tradicije i kulture, 
učestvuju i na raznim manife-
stacijama u zemlji. Sa zadovolj-
stvom i ponosom učestvuju u 
očuvanju nematerijalne kultur-
ne baštine i dodaju da je upis u 
Registar NKN potvrda njihovog 
dugogodišnjeg rada i ističu da 
„znači Kladovu kao turističkom 
mestu i Republici Srbiji, koja će 
zahvaljujući ovim proizvodima 
sačuvati ali i prenositi naše ru-
kotvorine širom sveta“.

Radionica i izložbeni deo bo-
gati su raznovrsnim suvenirima 
rađenim tehnikama starih za-
nata – prostirkama, jastucima, 
podmetačima za čaše, pustova-
nim privescima, kragnama, ogr-
licama, tkanicama, držačima za 
jaja, torbicama…

VEZ „ŠTAMPUJIT“ 
UPISAN U NACIONALNI 

REGISTAR 
NEMATERIJALNOG 

KULTURNOG NASLEĐA

Povodom Dana Biblioteke i Svetog 
Save, na dečjem odeljenju Biblioteke, odr-
žan je program koji su priredili učenici  OŠ 
“Branko Radičević” sa učiteljicom Violetom 
Lazić, OŠ “Vuk Karadžić” sa učiteljicom Sla-
đanom Paunović, učenici područnog  ode-
ljenja iz Karbulova sa učiteljicom Nadom 
Đurić, kao i učenici iz OŠ “Vera Radosav-
ljević” sa učiteljicama Miroslavom Radić i 
Oliverom Stamenković.  

Takođe, povodom Dana Biblioteke uru-
čene su i nagrade najaktivnijim i najmlađim 

članovima na dečjem odeljenju Biblioteke i 
u našim ograncima.

Narodna biblioteka „Dositej Novaković“ 

proslavila je svoj dan 
prikladnim programima. 
U četvrtak, 25. janua-
ra, održana je promo-
cija knjige zavičajnog 
autora Nikole Plavšića 
„Onomastika Negotin-
ske Krajine – Druga 
polovina XIX veka“, 
izdanje Biblioteke koje 
je publikovano uz po-
moć Ministarstva kulture i informisanja. Na 

promociji su, pored autora, govorile i Vesna 
Stanković, profesor srpskog jezika i knji-
ževnosti i direktor Muzeja Krajine i Suzana 

Sirotović, direktor Biblioteke. Nakon promo-
cije knjige, dodenjene su nagrade najaktiv-
nijim korisnicima.

Na dečjem odeljenju Biblioteke, odr-
žan je program koji su priredili učenici: 1/1 
odeljenja OŠ „Branko Radičević“ sa učite-
ljicom Violetom Lazić, učenici 1/2 odeljenja 
OŠ „Vuk Karadžić“ sa učiteljicom Slađanom 
Paunović i učenici područnog odeljenja iz 
Karbulova sa učiteljicom Nadom Đurić, kao 
i učenici 1/1 i 1/ 2 odeljenja iz OŠ „Vera 
Radosavljević“ sa učiteljicama Miroslavom 
Radić i Oliverom Stamenković. Povodom 
Dana Biblioteke uručene su i nagrade na-
jaktivnijim i najmlađim članovima na dečjem 
odeljenju Biblioteke i njenim ograncima.

DAN BIBLIOTEKE 
I SAVINDAN OBELEŽILI

SA NAJMLAĐIM ČLANOVIMA

NARODNA BIBLIOTEKA ,,DOSITEJ NOVAKOVIĆ” NEGOTIN
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Bogojavljensko plivanje za Časni krst u organizaciji Crkvene 
opštine Kladovo i pod pokroviteljstvom lokalne samouprave odr-
žano je i ove godine na gradskoj plaži. Litija predvođena Dejanom 
Pajićem, arhijerejskim namesnikom ključkim i starešinom hrama 
Sveti Đorđe, krenula je iz porte hrama. 

U Litiji su pored plivača i vernika, učestvovali Saša Nikolić, 
predsednik opštine Kladovo, Slavoljub Maletić, pomoćnik predsed-
nika, Dušan Belić, načelnik Opštinske uprave, predstavnici javnih 
preduzeća, članovi AKUD „Polet“, pripadnici vatrogasne brigade.

Bogojavljensko plivanje na Dunavu, u Kladovu ima tradiciju 
dužu od dve decenije, a u 23. izdanju prvi je do Časnog krsta stigao 
student Milan Tomić iz Novog Sipa jer je bio najbrži u konkurenciji 
27 odvažnih plivača.

Dvadestšestogodišnji pobednik Bogojavljenske trke osvojio je 
Zlatni krst i ikonu jer je bio brži od drugoplasiranog Mladena Bon-
derovića i trećeg Nikole Stojanovića.

Prvolasiranom takmičaru Saša Nikolić predsednik opštine Kla-
dovo uručio je vaučer u iznosu od 15.000 dinara, drugoplasirani pli-
vač je dobio 10.000 dinara, dok je trećeplasiranom  uručen vaučer 
od 5.000 dinara.

Novčanu nagradu u iznosu od 10.000 dinara dobila je i Svetla-
na Vuković jedina žena učesnica trke koja je deo srpske tradicije.
Najmlađi učesnik je Vuk Živanić (13).

Učesnici Bogojavljenskog plivanja po sunčanom i toplom vre-
menu nisu izneverili tradiciju jer su se odvažili da se uhvate u ko-
štac sa hladnom i hirovitom rekom.

Sa Dunavskog keja na plus 8 stepeni plivače je bodrilo više od 
1500 kladovljana

Darodavac medalja bila je zlatara „Auro“.

BOGOJAVLJENSKO PLIVANJE NA DUNAVU, U KLADOVU

DO ČASNOG KRSTA PRVI 
DOPLIVAO STUDENT 

MILAN TOMIĆ IZ NOVOG SIPA
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Obradujte one koje najviše volite.
Brz i pouzdan transfer novca ka Srbiji
već od 4 eura.


